hominem esse dicunt, et legem Iudaico more servandam esse contendunt.

- 181 Lib. II, LI. *Et tu Bethlehem, domus Ephrata, minima es, ut sis in millibus Iuda; ex te mihi egredietur qui praesit, ut sit in principem ipsi Israel, et exitus eius ab initio ex diebus saeculi. Propter hoc dabit eos usque ad tempus parientis: pariet, et reliqui ex fratribus eorum convertentur.*¹ Et post pauca adiungit: *Et erit quod reliquum fuerit ex Iacob in gentibus in medio populorum multorum, quasi ros a Domino cadens, et tanquam *agni super gramen, ut non congregetur aliquis, neque subsistat in filiis hominum: et erit quod reliquum fuerit ex Iacob in gentibus, in medio populorum multorum, tanquam leo in iumentis silvae, et quasi catulus leonis in gregibus ovium, quemadmodum cum transierit et dispergiens rapuerit, et non sit qui eripiat: extolleatur manus tua super afflentes te, et omnes inimici tui perdentur:*² his profecto nihil fieri posset lucidius, quae et ortum Salvatoris in Bethlehem, et eiusdem ab aeterno propagationem, et Virginis partum, et apostolorum et discipulorum eius vocationem, et praedi-

¹ Mich. V, 2-3.

² Mich. V, 7-9.

PG
22, 153

*156

*155

τὸ κήρυγμα τὸ καθ' ὅλης τῆς οἰκουμένης περὶ τοῦ Χριστοῦ δί' αὐτῶν κατηγγελμένον. Τοῦ γὰρ δηλουμένου ἄρχοντος, οὗ τὰς ἔξόδους ὁ λόγος ἐξ ἡμερῶν αἰῶνος εἶναι δηλοῖ, ἐκ τῆς Βηθλεέμ προελευσομένου, καὶ τῆς τοῦτον ἀποτικτούσης ἀγίας Παρθένου τεξομένης, οὐ πάντας φησὶ τοὺς ἐκ περιτομῆς, ἀλλὰ μόνους τοὺς ἐπιλοίποις ἀνασωθήσεσθαι, οὓς καὶ λεῖμα γενήσεσθαι τοῦ Ἰακώβ, καὶ δίκην δρόσου ἐπὶ πάντα διθήσεσθαι τὰ ἔθνη.

PG
22, 469

182

Cap. XX. [...] Οὗτος γὰρ Θεοῦ Λόγος ἡν, καὶ Θεοῦ δύναμις κατὰ διάνοιαν, καὶ πρὸς λέξιν ἐπιδημήσας τῇ Αἴγυπτίων χώρᾳ διὰ νεφέλης κούφης, ἐπλήρου τὰ προηγορευμένα. Νεφέλην δὲ κούφην ἀλληγορικῶς ὀνομάζει τὴν δί' οὐ ἀνείληφε σώματος ἐκ Παρθένου καὶ ἀγίου Πνεύματος ἐπιδημίαν αὐτοῦ, ὁσπεροῦν ἡ Ἐδραίων γραφή. Καὶ ὁ Ἀκύλας σαφέστερον ἥντιζατο εἰπών: « Ἰδού Κύριος ἐπιδιάνει ἐπὶ πάχος ἐλαφρόν, καὶ ἔρχεται ἐπ' Αἴγυπτον »· πάχος ἐλαφρόν, τὸ ἐξ ἀγίου Πνεύματος σῶμα προσαγορεύσας. Καὶ τοῦτο τοιγαροῦν τὸ τῆς προφητείας μέρος πρὸς λέξιν τέλους ἐτύγχανεν, ὅτε ἀγγελος Κυρίου ὅναρ ἐπιφανεῖς εἶπε τῷ Ἰωσήφ: « Ἐγερθεὶς παράλαβε τὸ παιδίον, καὶ τὴν μητέρα αὐτοῦ, καὶ φεῦγε εἰς Αἴγυπτον, καὶ ἴσθι ἐκεῖ ἕως ἂν εἴπω σοι ». Τότε γοῦν αὐτὸς δὲ Κύριος δὲ Θεὸς Λόγος ἐπιπαρὼν τῇ τοῦ παιδὸς

cationem de Christo, qui in totum orbem per eos importata est, referunt. Cum enim is princeps de quo prophetia loquitur, et cuius exitus ex diebus aeternis esse declarat, de Bethlehem sit profecturus, huncque ipsum ea quae pariens nominatur, sancta Virgo sit paritura: non omnes qui ad circumcisionem spectant, sed solos eos qui reliqui fuerint, salvos futuros affirmat, quos et residuum fore Iacob, et roris instar in omnes datum iri nationes.

PG
22, 470

182

Cap. XX. [...] Hic enim cum Dei Verbum sit, et Dei virtus, tam si ad sensum quam si ad verbum accipias, versatus in regione Aegyptiorum per nubem levem, complevit ea quae praedicta fuerant. Nubem vero levem figurate nominat commemorationem eius inter homines, qua per corpus quod de Virgine et Spiritu sancto assumptis, usus est, nimirum quemadmodum Hebraeorum habet scriptura, et Aquila planius significavit, cum dixit: « Ecce Dominus ascendit super crassitudinem levem, et venit in Aegyptum »: crassitudinem levem, corpus de Spiritu sancto conceptum appellans. Igitur etiam ipsa haec prophetiae particula ad verbum exitum sortita est, quo tempore angelus Domini in somnis visus ipsi Ioseph dixit: *Surgens accipe puerum, et matrem eius, et fuge in Aegyptum, et esto ibi, donec dicam tibi.*¹ Tunc igitur ipse Dominus Deus Verbum, puerilem aetatem ingressus, et suo corpori, quod ex sancta

¹ Matth. II, 13.

ἥλιαις, καὶ ἐν τῇ συστάσει αὐτοῦ ἔξ ἀγίας Παρθένου, σαρκὶ παχείᾳ μὲν οὕσῃ διὰ τὸ τῆς σωματικῆς ψλῆς ἀντίτυπον· ἐλαφρῷ δὲ πάλιν διὰ τὸ κρείττονα ἡ καθ' ἡμᾶς εἶναι.* Καὶ νεφέλη κούφῃ ὄνομαζομένῃ, διὰ τὸ μὴ ἔξ ἥδυπαθοῦς φθορᾶς, ἀλλὰ ἔξ ἀγίου Πνεύματος συστήναι, τῇ τῶν Αἰγυπτίων ἐπιδημεῖ χώρᾳ.

- 183 Lib. VII, cap. I. Πρόρρησις τῆς εἰς Χριστὸν ἀπιστίας τοῦ Ἰουδαίων ^{PG 22, 488} ἔθνους, καὶ σημεῖον αὐτοῖς ἀπὸ Κυρίου διδόμενον. Ἡν δὲ τοῦτο· Παρθένος Θεὸν γεννῶσα, ἐφ' οὗ τῇ γενέσει καθαίρεσις παντελής τοῦ Ἰουδαίων ἔθνους ἐθεσπίζετο, καὶ ὡς ἀλλόφυλοι καὶ πολέμιοι τὴν χώραν αὐτῶν καθέξουσι, καὶ ὡς ἡ πρὸν ἔρημος τῆς ἐνθέου τυχοῦσα γεωργίας, εὐφορήσει· τῆς ἔξ ἔθνῶν Ἐκκλησίας τοῦτον δηλουμένης τὸν τρόπον· ὥσπερ ὁ θαυμάσιος εὐαγγελιστὴς Ἰωάννης, μείζονι ἡ κατὰ ἀνθρωπὸν μεγαλοφωνίᾳ τὸν Σωτῆρα καὶ Κύριον ἡμῶν θεολογῶν, αὐτὸν δὴ τὸν τοῦ Θεοῦ Λόγον, τῆς γε ἱερᾶς Γραφῆς αὐτοῦ ἀπαρχόμενος, ὅμοι τῇ θεολογίᾳ καὶ τὴν ἐνσαρκὸν αὐτοῦ εἰς ἀνθρώπους παρίστησιν ἐπιδημίαν· «Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος, καὶ ὁ Λόγος ἦν πρὸς τὸν Θεόν, καὶ Θεὸς ἦν ὁ Λόγος. Οὗτος ἦν ἐν ἀρχῇ πρὸς τὸν Θεόν· πάντα δι' αὐτοῦ ἐγένετο», φήσας· τούτοις ἐξῆς ἐπάγων· «Καὶ ὁ Λόγος σάρξ ἐγένετο,

Virgine * acceperat, coniunctus (quod sane corpus, crassum quidem erat ob corporeae materiae duriorem naturam; at rursus leve, eo quod praestantius esset quam ea quae ad nos pertinent, ex quo etiam levis nubes nominatur, propterea quod non ex voluptaria corruptione, sed de Spiritu sancto constabat), in terra Aegyptiorum diversatur.

- 183 Lib. VII, cap. I. Praedictio iudeorum incredulitatis erga Christum, et signum eis a Domino datum. Fuit autem illud: Virgo generans Deum; sub cuius generatione universalis iudeorum nationis purgatio canebatur; et sicut externi et hostes regionem illorum occupabunt, et quemadmodum quae ante desertum fuit, agriculturam sortita divinam, fecunda erit. Ecclesia ex gentibus collecta hunc ostendente modum quemadmodum divinus evangelista Ioannes, plus quam humana voce de Salvatore ac Domino nostro, de ipso, inquam, Dei Verbo disserens, sacramque illius Scripturam narrationemque aggrediens, una cum ipsa de illa theologia eiusdem ad homines accessum, per assumptum corpus exponit, sic dicens: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.*¹ Hoc erat in principio apud Deum, omnia per ipsum facta sunt: atque his deinceps adiungens: *Et Verbum caro factum est, et*